
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE FARMACIE 
Determinazione n.3 del 13/01/2021 
 
OGGETTO: SERVIZIO INVENTARIO MAGAZZINO FARMACIE SORAGANA, PASTRENGO E 
MALPENSA E RITIRO FARMACI SCADUTI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ECOERIDANIA 
SPA DI ARENZANO (GE) - ANNO 2021.  
CIG ZF8300B9FA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che tra le attività gestite da Spes srl vi è quella della gestione delle farmacie comunali 
dislocate in via Pastrengo, Via Soragana e presso l’Aeroporto di Malpensa T2; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla rilevazione delle giacenze di magazzino nelle farmacie prevedendo 
la rilevazione delle stesse, la verifica degli scostamenti pre e post inventario, il controllo scadenze a tre mesi 
di tutti i prodotti e l’aggiornamento scadenziario sul nostro sistema informatico; 
 
RILEVATA la complessità dell’operazione che deve essere svolta da personale altamente qualificato e 
valutata la mancanza di tali figure professionali nella pianta organica della società si rende necessario 
avvalersi  delle prestazioni di una ditta esterna e specializzata; 
 
DATO ATTO che, per la regolare gestione dell’attività, il Servizio Farmacie è tenuto annualmente, con il 
rispetto di determinate scadenze, a provvedere allo smaltimento, previo ritiro, di farmaci scaduti da conferire 
all’Assinde srl (Associazione per l’indennizzo dei farmaci scaduti) con sede a Roma, per il successivo 
rimborso da parte delle Ditte farmaceutiche aderenti all’Associazione; 
 
PRESO ATTO che il ritiro dalle farmacie dei farmaci scaduti è comprensivo di, trasporto e conferimento dei 
farmaci scaduti e invendibili ad impianto di stoccaggio  intermedio, regolarmente autorizzato a norma della 
vigente legislazione, successivamente include il trasporto degli stessi all’impianto convenzionato adibito al 
controllo dei farmaci per il rimborso (ASSINDE srl di Roma) quantificando le suddette prestazioni  con  un 
ritiro programmato in due tranche semestrali per ogni farmacia 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. , che consente l’affidamento diretto per 
servizi inferiori a €. 40.000,00; 
 
SENTITA la ditta Eco Eridania, altamente qualificata nel settore e che ha dato piena disponibilità di 
effettuare il servizio nei giorni resi disponibili dalla Responsabile delle farmacie; 
 
PRESO ATTO che il costo pari a €0.30 iva esclusa al pezzo, per il servizio che comprende: 

- Presenza dello specialista direttamente in farmacia per la consulenza nella fase di predispozione, 
separazione e selezione dei rifiuti da conferire; 

- Confezionamento e  etichettatura dei colli a norma di legge; 
- Affiancamento alla farmacia per quanto riguarda  l’espletamento delle pratiche necessarie. 

 
VALUTATO tale importo congruo ed economicamente vantaggioso considerato che la suddetta società ha 
aggiudicazione di appalto con Assinde srl la quale ha sottoscritto un accordo di programma con il Ministero 
dello sviluppo economico che garantisce alle farmacie un contratto “reso facile Assinde” che garantisce 
vantaggi economici e normativi;  

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, sulla 
piattaforma telematica Sintel, identificata con ID n. 133219856 alla quale è stata invitata a presentare offerta 
la ditta Eco Eridania spa,  iscritta nell’elenco telematico della piattaforma di Regione Lombardia e accreditata 
per la stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che entro il termine previsto nella procedura ore 12:00 del 08 gennaio 2021 sulla piattaforma 
la ditta invitata ha presentato regolare offerta economica e che la stessa risulta adeguata alle esigenze della 
nostra azienda, per un importo complessivo massimo di €10.000.= euro+ iva 22% da formalizzare in seguito 
ad avvenuto lavoro da calcolarsi sul monte merci rilevato nello specifico 

- Costo del servizio di inventario 0,65% PP; 
- Costo verifica scostamenti pre e post intervento dell 0,07% PP ;  
- Costo realizzazione del servizio in data festiva € 250,00.= per ogni farmacia;  
- Costo controllo scadenze a 3 mesi di tutti i prodotti 0,15% PP: 
- Costo aggiornamento scadenziario sul nostro sistema informatico 0,13% PP 

 
CONSIDERATO di ritenere congrua e non anomala l’offerta presentata e rispondente pertanto all’interesse 
pubblico da soddisfare; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ACCERTATO che  

- la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti tecnico- 
professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot. INAIL  24385344 con scadenza validità il 21.02.2021;                 ; 

 

Richiamato il CIG ZF8300B9FA;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di inventario magazzino delle farmacie e ritiro farmaci scaduti; 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione del servizio alla ditta Eco Eridania spa  – Via Pian Masino 103 e 105 – 
16011 Arenzano (GE) per un importo complessivo massimo pari a €10.000.= ; 

 
3. Di approvare l’affidamento della realizzazione dell’inventario alla ditta Eco Eridania Spa – Via Pian 
Masino 103 e 105 – 16011 Arenzano (GE) per un importo complessivo da calcolarsi sul monte merci rilevato 
nello specifico: 

- Costo del servizio di inventario 0,65% PP; 
- Costo verifica scostamenti pre e post intervento del 0,07% PP ;  
- Costo realizzazione del servizio in data festiva € 250,00.= per ogni farmacia;  
- Costo controllo scadenze a 3 mesi di tutti i prodotti 0,15% PP: 
- Costo aggiornamento scadenziario sul nostro sistema informatico 0,13% PP 

 
4. Di approvare l’affidamento del servizio ritiro farmaci scaduti alla ditta Eco Eridania Spa – Via Pian 
Masino 103 e 105 – 16011 Arenzano (GE) per un importo complessivo da calcolarsi sul monte merci rilevato 
nello specifico con prezzo unitario pari a €.0.30 iva esclusa; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

5.Di prendere atto che l’affidatario del presente servizio nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 
identificato con il CIG ZF8300B9FA, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136 del 13/08/2010;  
 
6.Di dare atto che alla ditta Eco Eridania Spa verranno corrisposti pagamenti in seguito a presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate e con scadenza a 60 gg fine mese.    
 
7.Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

